
          
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 
Buzău în Consiliul de Administrație al Casei Județene de 
Asigurări de Sănătate Buzău, în  mandatul 2024-2028 

 

 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 17059/28.10.2024; 

− raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală înregistrat sub 
nr. 17060/28.10.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− prevederile art. 297 alin. (1) lit. „a” și art. 317 din Legea nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” şi  art. 182 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

 Art. 1. Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Județean Buzău în 
Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate Buzău 
pentru un mandat de 4 ani, Rădulescu Florica, șef Serviciu Resurse Umane și 
Management Unități Sanitare. 

 
 Art. 2. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 43/2022 se abrogă. 
 
 
 
 



 
 
 
 Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Casei Județene de Asigurări de 
Sănătate Buzău, persoanei desemnate,  precum şi publicarea pe site-ul 
Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU  
 
 
 
 
 

 
                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                                MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 255 
BUZĂU, 28 OCTOMBRIE 2024 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 

 
 
 
 

 



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

    PREŞEDINTE 
 
NR. 17059/28.10.2024 
 
 
 
 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru desemnarea 
reprezentantului Consiliului Județean Buzău în Consiliul de 

Administrație al Casei Județene de Asigurări de  
Sănătate Buzău, în mandatul 2024-2028 

 
 
 

 Conform prevederilor legale, Consiliul Județean Buzău are un 
reprezentant în Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de 
Sănătate Buzău. 
 În ultimii doi ani, reprezentantul Consiliului Județean Buzău a fost șeful 
Serviciului Resurse Umane și Management Unități Sanitare din aparatul de 
specialitate. 
 Nominalizarea o voi prezenta în plenul ședinței, corelat și cu regimul 
incompatibilităților și conflictului de interese prevăzute de art. 317 din Legea 
nr. 95/2006. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

         LUCIAN ROMAȘCANU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
               PUBLICĂ LOCALĂ 
         NR. 17060/28.10.2024 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru desemnarea 

reprezentantului Consiliului Județean Buzău în Consiliul de 
Administrație al Casei Județene de Asigurări de  

Sănătate Buzău, în mandatul 2024-2028 

 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății – art. 297 

prevede că la nivelul caselor județene de asigurări de sănătate este organizat 
și funcționează un consiliu de administrație alcătuit din 11 membri desemnați 
astfel: 

a) un reprezentant al Consiliului Județean; 
b) un reprezentant al Prefectului Județului la propunerea Direcției de 

sănătate publică; 
c) trei reprezentanți ai confederațiilor patronale reprezentative la nivel 

național; 
d) trei reprezentanți ai confederațiilor sindicale reprezentative la nivel 

național; 
e) doi reprezentanți ai Consiliului Județean al Persoanelor Vârstnice. 

 
Președintele Consiliului de Administrație este Directorul general al casei. 
Atribuțiile principale ale Consiliului de Administrație sunt: 
- aprobă proiectul statutului propriu; 
- avizează proiectul bugetului de venituri și cheltuieli anuale aferente 

fondului; 
- aprobă rapoartele de gestiune semestriale și anuale; 
- avizează politica de contractare propusă de președinte – director 

general; 
- avizează programele de acțiuni de îmbunătățire a disciplinei financiare, 

inclusiv măsuri de executare silită. 
 

Mandatul membrilor Consiliului de Administrație este de 4 ani. 
Membrii Consiliului de Administrație beneficiază de o indemnizație 

lunară de până la 1% din salariul funcției de director general, în condițiile 
prezenței efective la ședințele Consiliului de Administrație. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


	255. Pr. hot. rep. CA CJAS

